
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222371

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/04/2011
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
ANA RUTE TAVARES DA SILVA                         MEDICO                             03/10/2011  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222453

Contrato: 4
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços médicos Terapêuticos consistente 
no atendimento de pacientes encaminhados pelo Hospital Ophir 
Loyola para realização de tratamento de braquiterapia. 
Valor Total: 1.500.000,00
Data Assinatura: 14/04/2011
Vigência: 14/04/2011 a 14/07/2011
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA.
Endereço: Trav do Chaco , 1503
CEP. 66085-220 - Belém/PATelefone: 9132262069 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ANULAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 073/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222443
PROCESSO Nº 55719/2010

OBJETO: Aquisição de Material Permanente (ENVELOPES 
E TERMÔMETRO DIGITAL) para atender as demandas do 
Departamento Vigilância Sanitária da SESPA.
A Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA da SESPA 
nos autos do Processo Administrativo Nº 55719/2010;
CONSIDERANDO todavia, que no referido certame não foi 
observado o disposto no Art. 9º, III c.c art. 12, VII do Decreto 
nº 2.069/06;
RESOLVE:
I – ANULAR o item 3 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/
SESPA/2010, com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
II – Determinar que seja elaborado Edital de novo Pregão 
Eletrônico para Aquisição de Material Permanente (TERMÔMETRO 
DIGITAL) para atender as demandas do Departamento Vigilância 
Sanitária da SESPA, para o referido item.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, em 14 de Abril de 2011
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222448

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS 
DE LAVANDERIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA/ 
SESPA.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000       449052                  0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222615
PROCESSO Nº: 38962/2011 E 108752/2010.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a solicitação da Diretora do Departamento de 
Controle de Endemias, RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2010, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 82/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222611
OBJETO: o presente termo aditivo tem como objeto alterar o preço 
registrado pela empresa IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME, do material abaixo discriminado, e para as condições 
expressas:

Item Especificação marca Qde 
Global

Valor 
Registrado

Novo 
valor 

Alterado

02 AÇÚCAR REFINADO, 
EMBALAGEM 1 KG. Itamarati 4.000 R$ 1,55 R$ 3,10

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222658

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 31/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente (TERMÔMETRO 
DIGITAL) para atender as demandas do Departamento Vigilância 
Sanitária, conforme condições e especificação estabelecida neste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; 
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118726140000       339030                  0349001512          Federal
10304118726140000       449052                  0149001512          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222677

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2011
Objeto: Execução dos serviços de Reprografia e Impressão, 
conforme condições e especificações estabelecida neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222714

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.047/01.04.2011
NOME : RAIMUNDA PEREIRA SILVA
MATRICULA :54184849-2
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :01.04.2011 a 15.04.2011 .
L.M.049 /01.04.2011
NOME : IGOR AVILA DOS REIS
MATRICULA :57206894-1
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :01.04.2011 a 06.04.2011 .
L.M. 106/30.03.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ ARAUJO OLIVEIRA
MATRICULA :5148987-1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CS CASTANHAL
PERÍODO :21.03.2011 a 26.03.2011 .
L.M.107855A /02.03.2011
NOME : FLÁVIA COELHO PINHEIRO

MATRICULA :54194089/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :NTIIS
PERÍODO :07.03.2011 a 05.04.2011 .

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 5689/29.03.2011
NOME : MARIA DAS NEVES LOPES PAIXÃO
MATRICULA :5072905-2
CARGO :AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO :11° CRS
PERÍODO :10.03.2011 a 27.03.2011 .
L.M.109160A /06.04.2011
NOME : FLÁVIA COELHO PINHEIRO
MATRICULA :54194089/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :NTIIS
PERÍODO :06.04.2011 a 20.04.2011 .
L.M. 082/06.04.2011
NOME : JULIANA OLIVEIRA DE JESUS
MATRICULA :903281/1
CARGO :MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO :UM OURÉM
PERÍODO :20.02.2011 a 20.04.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°126226/2011
NOME : EDNAIR DE NAZARÉ BECKER FONSECA
MATRICULA : 57194206-1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO :04.04.2011 a 30.09.2011 (180) dias.
PROCESSO N°109892/2011
NOME : CLAUDIA ANDREA CAPELA BISPO PIRES
MATRICULA : 5671728/2
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO :18.03.2011 a 13.09.2011 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31894/13.04.2011.
PROCESSO N° 131695/2011
NOME :VANESSA HELENA CORDEIRO BRAZ
MATRICULA : 57225175/1
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : 10° CRS
PERÍODO :05.04.2011 a 01.10.2011 (180) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656015520114002571830118321
59
NOME : ERICLEIDE LOUREIRO DA SILVA
MATRICULA : 57206273/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :URE DIPE
PERÍODO : 08.03.2011 a 15.03.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31894/13.04.2011.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 243/04.04.2011 - CONCEDER

NOME : ERIVELTO SANTOS MORAES
MATRICULA : 57191146/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE REDUTO
TRIÊNIO : 05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO :02.05.2011 a 31.05.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 245/04.04.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA DA GLORIA BOUÇÃO VIANA
MATRICULA : 97314/1
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : URE REDUTO
TRIÊNIO :21.01.2004 a 20.01.2007
PERÍODO :03.05.2011 a 01.06.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 244/04.04.2011 - CONCEDER
NOME : ELIZABETH BENASSULI LIMA
MATRICULA : 57191330-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : CIASPA
TRIÊNIO :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO : 02.05.2011 a 31.05.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 174/14.03.2011 -CONCEDER
NOME : ARTUR CÉLIO CORDEIRO MOREIRA
MATRICULA : 101109/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 01.09.2005 a 31.08.2008
PERÍODO :28.09.2011 a 26.11.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 173/14.03.2011 - CONCEDER
NOME : ARTUR CÉLIO CORDEIRO MOREIRA
MATRICULA : 101109/1


